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Förslag till beslut 

 

1. Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden hänvisar till detta 

tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

 

 

 

 

 

Eddie Friberg 

           Fredrik Jurdell 

 

 

Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har remitterat Kommunförbundets Stockholms Län (KSL) 

”Rekommendation att anta Överenskommelse mellan Stockholms läns landsting, 

Kommunförbundet Stockholms Län och Försäkringskassan beträffande personer i 

behov av andningshjälp i hemmet” (Dnr 2007/0086) till Enskede-Årsta-Vantör 

sdn, Östermalm sdn, Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden, Äldrenämnden 

samt stadsledningskontoret för yttrande senast den 15 oktober 2009. 

 

Förslaget till ny överenskommelse är en utvidgning av tidigare överenskommelse 

från år 2002, vilken endast omfattade Stockholms stad. Nu föreslås samtliga 
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kommuner i länet ingå i överenskommelsen. Därutöver föreslås att även andra 

målgrupper än personer med personlig assistans, kan vara aktuella för insatser 

enligt överenskommelsen. Det huvudsakliga syftet med överenskommelsen är att 

minimera antalet personer som ger hjälp i hemmet och att skapa förutsättningar för 

en säker hälso- och sjukvård runt personer med behov av andningshjälp. 

Förvaltningen ser positivt på överenskommelsens syfte, att ansvarsfördelningen 

mellan landstinget, försäkringskassan och kommunerna klargörs på ett tydligt sätt 

samt att länets samtliga kommuner kommer att omfattas av överenskommelsen. 

 

Ärendets beredning 

Detta ärende har utarbetats inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor. 

Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämndens handikappråd har behandlat remissen 

den 24 augusti 2009. 

 

Bakgrund 

År 2002 träffades en överenskommelse mellan Stockholms stad, Stockholms läns 

landsting och Försäkringskassan om formerna för samordnad hjälp i hemmet till 

personer som är beviljade personlig assistans och som är i behov av andningshjälp 

i hemmet. Bakgrunden var den oklara ansvarsfördelningen mellan huvudmännen 

vilket bl a innebar många personer med skiftande, diffusa uppdrag runt den 

enskilde, omfattande administration etc. 

 

Intresset för en länsgemensam överenskommelse har efter hand vuxit och flera 

kommuner har tillämpat överenskommelsen utan att de formellt varit en del av 

den. KSL har bl a av den anledningen tagit initiativ till framtagande av en för 

samtliga kommuner i länet gällande överenskommelse. Under ledning av KSL har 

en arbetsgrupp bestående av representanter från Landstinget (Hälso- och 

sjukvårdsnämndens förvaltning), Försäkringskassan, Sundbybergs stad, 

Stockholms stad samt Södertälje kommun tagit fram föreliggande förslag. 

 

Ärendet 

Målgruppen är relativt liten, uppskattningsvis 50 personer i länet, men det är 

mycket angeläget att frågan får en lösning eftersom varje ärende innebär ett stort 

administrativt arbete, diskussioner kring ansvarsfrågor etc.   

 

Den nu föreslagna överenskommelsen bygger på den gamla och omfattar personer 

som bor i ordinärt boende (ej särskilt boende) och som har behov av stöd i hemmet 

enligt Socialtjänstlagen (SoL), Lagen om stöd och service till vissa 

funktionshindrade (LSS), Lagen om assistansersättning (LASS) eller behov av 
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förskoleinsatser i hemmet enligt Skollagen (SkolL) från kommun/försäkringskassa 

och av insatser från landstinget enligt Hälso- och sjukvårdslagen (HSL). 

 

Syftet med överenskommelsen är, som tidigare, att minimera det olika antal 

personer som ger hjälp i hemmet och att skapa förutsättningar för en säker hälso- 

och sjukvård. Detta ska möjliggöras genom att de personer som arbetar i den 

enskildes hem ska kunna utföra insatser enligt såväl SoL, LSS, LASS, SkolL som 

HSL. Det nya med överenskommelsen är som nämnts, att den ska gälla samtliga 

kommuner i länet samt att den även kan vara aktuell för andra målgrupper än 

personer med personlig assistans, t ex äldre personer som bor i ordinärt boende. 

 

Landstinget åtar sig följande: 

- Ersätta kommunen utifrån den schablonnivå som bestäms vid gemensam 

vårdplanering (se bilaga). 

- Som huvudman för hälso- och sjukvård ansvarar landstinget för kvalitet 

och säkerhet samt för delegering av hälso- och sjukvårdsarbetet, 

uppföljning och dokumentation enligt patientdatalagen. 

- Ansvar för utbildning och instruktioner till den personal som ger hjälpen 

till den enskilde. 

 

Gemensamt åtagande 

Landstinget och länets kommuner åtar sig gemensamt: 

- Att verka för ett gott omhändertagande av personer med behov av 

andningshjälp och 

- Att arbeta hälsofrämjande och sjukdomsförebyggande och därmed 

minimera behovet av slutenvårdsplatser för den aktuella målgruppen. 

 

Försäkringskassans åtagande 

- Ansvarar för att nivåindelningen beaktas vid prövning av antalet timmar 

för personlig assistans enligt LASS. 

- Om den enskilde själv är arbetsgivare eller om denne anlitar privat utförare 

som arbetsgivare, åtar sig försäkringskassan och landstinget att gemensamt 

verka för att principerna i denna överenskommelse tillämpas, i syfte att den 

enskilde/den privata utföraren blir arbetsgivare för det samlade behovet av 

insatser i hemmet. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningens uppfattning är att överenskommelsen kommer att avsevärt höja 

kvaliteten i den hjälp huvudmännen gemensamt ansvarar för gentemot personer 
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med behov av andningshjälp i hemmet. Det är positivt att hela länet kommer att 

omfattas av överenskommelsen liksom möjligheten att även andra målgrupper än 

de personer som har personlig assistans kan komma att omfattas av 

överenskommelsen. Förvaltningen föreslår socialtjänst- och 

arbetsmarknadsnämnden att anta ”Överenskommelse mellan Stockholms Läns 

Landsting, Kommunförbundet Stockholms Län och Försäkringskassan beträffande 

personer i behov av andningshjälp i hemmet”. 

 

 

Bilagor: 

 

1. Rekommendation att anta ”Överenskommelse mellan Stockholms Läns 

Landsting, Kommunförbundet Stockholms Län och Försäkringskassan 

beträffande personer i behov av andningshjälp i hemmet.” 

2. Överenskommelse mellan Stockholms Läns Landsting, Kommunförbundet 

Stockholms Län och Försäkringskassan beträffande personer i behov av 

andningshjälp i hemmet.   

 

 


